



भारत सरकार

खान मंत्रालय

भारतीय खान ब्यूरो, क्षेत्रीय खान नियंत्रक कार्यालय, रायपुर
दुसरी मंजील, जीएसआई फील्ड प्रशिक्षण केन्द्र, महालेखाकार आफिस कोम्प्लेक्स,
पोस्ट - विधान सभा, रायपुर (छ.ग)-492005, फोन- 0771—2282530 /2285590 /95
ईमेल- ro.raipur@ibm.gov.in / ro.raipur.ibm@gmail.com



संख्या: रायपुर/चूप/खयो-1193/2018-रायपुर

दिनांक - 20.02.2019

प्रेषित : सर्वश्री ओ आर एस मिनरल्स,
प्रोप.- श्री सुरेश शुक्ला,
टैगोर नगर, रायपुर,
छत्तीसगढ़ 492001

विषय: खनिज (परमाणु और हाइड्रोकार्बन ऊर्जा खनिजों से भिन्न) रियायत नियम 2016 के नियम 17(3) एवं खनिज संरक्षण एवं विकास नियमावली, 2017 के नियम 23 के अंतर्गत प्रस्तुत निकट ग्राम – मटिया, तहसील – धरसिवा, जिला – रायपुर (छग) में स्थित मटिया, चूना पत्थर खान, क्षेत्रफल – 16.126 है. की खनन योजना का उपांतरण सह उत्तरोत्तर खान बंद करने की योजना की प्रस्तुति।

महोदय,

आप द्वारा प्रस्तुत उपरोक्त क्षेत्र की खनन योजना का उपांतरण सह उत्तरोत्तर खान बंद करने की योजना की जाँच व खान निरीक्षण के उपरांत इसमें कमियां/त्रुटियों पाई गई हैं। संलग्नक में दर्शाई गयी कमियों/त्रुटियों को सुधारते हुए खनन योजना का उपांतरण सह उत्तरोत्तर खान बंद करने की योजना की (3) तीन स्वच्छ बाउण्ड प्रतियां एवं 2 सॉफ्ट कॉपी (CD) इस पत्र के जारी होने की तिथि से पंद्रह (15) दिनों की अवधि में इस कार्यालय में प्रस्तुत करें तथा यह भी सुनिश्चित करें कि तीन स्वच्छ प्रतियों के प्रत्येक पृष्ठ पर अर्हित व्यक्ति द्वारा हस्ताक्षर कर दिये गये हैं। तथा बिन्दुवार कमियां सुधार का विवरण भी प्रस्तुत करें।

आपको यह भी सलाह दी जाती है कि आप खनन योजना का उपांतरण सह उत्तरोत्तर खान बंद करने की योजना की तीन स्वच्छ बाउण्ड प्रतियां पूर्ण सावधानी से तैयार करें अन्यथा पुनः कमियां/त्रुटियां पाए जाने की स्थिति में यह आपको संशोधनार्थ न लौटाते हुए इस पर अंतिम कार्रवाई कर दी जायेगी।

आप कृपया खनन योजना का उपांतरण सह उत्तरोत्तर खान बंद करने की योजना के साथ प्रस्तुत की जाने वाली वित्तीय आश्वासन एम सी डी आर 2017 के अनुसार पाँच वर्ष की अवधि का (Financial Assurance) क्षेत्रीय खान नियंत्रक, भारतीय खान ब्यूरो, रायपुर के पक्ष में प्रस्तुत करें। वित्तीय आश्वासन के अभाव में खनन योजना का उपांतरण सह उत्तरोत्तर खान बंद करने की योजना अपूर्ण मानते हुए अंतिम कार्रवाई कर दी जाएगी।

भवदीय,

संलग्न: यथोपरि

(बी एल. गुर्जर)
क्षेत्रीय खान नियंत्रक
भारतीय खान ब्यूरो

प्रतिलिपि:

1. खान नियंत्रक (मध्य), भारतीय खान ब्यूरो, नागपुर। (ई मेल द्वारा)
2. श्री अरविंद कुमार सिंह, 621/3, रामकुण्ड, समता कोलोनी, लाइफ वर्थ हॉस्पिटल के पीछे, रायपुर – (छग) ।

क्षेत्रीय खान नियंत्रक
भारतीय खान ब्यूरो

Annexure

Scrutiny comments in respect of the Modification of Mining Plan and Progressive Mine Closure Plan of Matia Limestone mine, area 16.126 ha, lessee M/s O.R.S. Minerals, in village Matia, Tehsil Raipur, District -Raipur, Chhattisgarh, submitted under Rule 17(3) of MCR(other than Atomic and Hydro carbon Energy minerals) 2016 and 23 of MCDR 2017. Site inspected on 8.02.2019 by J.S. Hada, Assistant Mining Geologist.

1. Copy of the registration of the firm showing proprietorship in the name of Shri Suresh Shukla has not been enclosed.
2. Copy of address proof of the firm/proprietor has not been enclosed. Complete address should be furnished.
3. Copy of lease map enclosed is not matching with the lease map copy given with lease deed copy. Original khasra lease map given with lease deed, should be submitted for verification.
4. Cover page: Mine code 38CHG14002 has not been mentioned. IBM registration no. is also not mentioned. The month of lease expiry date should be corrected to October in both 20/50 year periods.
5. At A Glance, page 4: IBM registration no., complete address, Mine code have not been furnished.
6. Page 5, Para 4: date of the letter of state govt is not furnished.
7. Para 2.1, page 7: complete address, and Email address, should be furnished.
8. Para 2.5: Name of the proprietor is shown as nil, should be furnished.
9. Para 2.10 : reference of latest letter dated 17/1/2019 from state government regarding submission of mining plan needs to be mentioned.
10. Para 3.2: Mine code should be given.
11. Para 3.6: Raipur or Dharsiwa, correct name of Taluka should be given.
12. Para 3.7: khasra wise details and extent of area of land with land type have not been furnished.
13. Para 3.11, lease boundary pillar co-ordinate authenticated by state government have not been furnished.
14. Para 4.3, Review: Instead of Plan period as 2013-14 to 2017-18, complete review from 1998-99 to 2018-19 (up to January 2019) shall be furnished for different items of information.
15. Mining: para 2.2, page 26: Instead of bench Collar and Bottom RL, Crest and Toe should be used.
16. Broad blasting parameters, page 36: two different powder factors as 4 and 7 tonnes/kg of explosive have been given, should be reconciled.
17. Para 6 (b), page 42: Shorting should be corrected with Sorting.
18. Certificate/Undertaking/consent from the lessee, para 03, page 57: the language format is should be corrected as per the standard guidelines.
19. The copy of the lease grant order does not bear signature of any authority, should be verified with the original.
20. **Plates:** Copy of lease map enclosed is not matching with the lease deed copy map.
21. All plates prepared based on incorrect lease map. A lease map authenticated by state government authorities needs to be given.
22. Mine planning prepared on incorrect lease base map is not acceptable and complete text and plates of documents needs to be re-casted based on authenticated lease map of state government.
